
2024 年 8 月のご意見箱 

回収日付/場所  ご意見  回答  

８月６日  

３F 展望デッ

キ 

ごはんおいしいね 

ごはんおいしいです 

短いながらもお気持ちが伝わってくるコメントをい

ただき、ありがとうございます。 

おいしいごはんを食べているときはとても幸せです

よね！  

８月９日  

２F 展望デッ

キ 

お陰を持ちまして退院ができることになりました。

主治医の佐藤先生はじめ先生方、２A,３B の看護師

並びにスタッフの皆様に感謝申し上げます。 

私は齢 75 になりますが、５０日におよぶ入院は生

まれて初めての体験でした。 

日常の暮らしの中では、気が付きませんが、五体満

足、健康で何事も無く、普通に生活できる。このことの

ありがたさを今回の入院で身に沁みて感じました。お

世話していただいた皆様ありがとうございました。 

ご退院おめでとうございます。 

仰せの通り、普通に生活できる状態を失った時に

はじめてそのありがたみに気づかされますよね。退院

後もお大事になさってください。 

８月１９日  

A 館玄関  

寝巻きタオルセットはいらないと思う 

患者の負担が多くなる 

病衣だけでいいと思う 

入院セットの御利用サービスは 6 月から導入し、お

おむね好評価をいただいておりますが、確かに「病衣

だけで良い」というご意見もあるようです。 

現在、提供業者に事例を報告し検討していただい

ておりますので、今しばらくお待ちいただければと思

います 

８月３０日  

２F 展望デッ

キ 

朝ご飯の時間をできる事なら 7 時～7 時半頃にし

てもらえたらと思います。朝ごはんの時間から昼ご飯

の来る時間が短かすぎです。 

当院のお食事時間は、朝食が 8 時から、昼食が 12

時からで、夕食については国から決められている 18

時からとしております。 朝食から昼食までの間が 4

時間ですので、患者様によってはその間が短かすぎる

と感じられるかもしれません。他院の状況を検索して

みますと、当院と同様の時間帯で設定している病院が

最も多いようですが、中には朝食が 7 時からという

病院もありますので、今後検討の余地があると思いま

す。 

ご意見をいただき、ありがとうございます。 

８月３１日  

２F 展望デッ

キ 

食事の時に何か音楽が流れたら皆の心が和んでよ

いのではと思いました。何か軽い物をと思います。クラ

シック・童謡など・・。 

 

メニューを考える人も大変でしょうけど、朝からケチ

ャップの味付けやカレーの味付けはやめてください。 

歳に応じた物をお願いします。 たまには干物もよい

かも。 

お食事中の音楽につきましては、様々な状態の患者

様が療養しておられる中で、音楽の趣向もそれぞれ異

なりますので一斉に流すことはしておりません。 

 

味付けにつきましては、朝食も含めできるだけ偏らな

いように注意しながらメニュー作りをしております。で

すので、和食の味付けの日もありますし、ケチャップや

カレーの味付けの日も巡って参ります。いずれにせよ

慣れ親しんだご家庭の味にはかないませんので、入院

中は様々な味をお楽しみいただければと思います。

尚、干物に関しては塩分制限や硬さで食べる事がで

きない方も多くいらっしゃるため、当院では提供を控

えております。 

 

ご意見をいただき、ありがとうございます。 

※掲示しているご意見につきましては、当院のホームページにも掲載しています。ホームページでは、過去にお寄せいただいたご

意見もご覧いただくことが出来ます。 


